公司名称 陕西榆林能源集团汇森投资管理有限公司

统一社会信用代码 91610800MA709FJ86T

成立时间 2018 年 6 月 8 日

注册资本 100,000 万元人民币

实收资本 100,000 万元人民币

法定代表人 杨玉林

注册地和主要生产

经营地
陕西省榆林市高新技术产业园区明珠大道榆能大厦

企业类型 其他有限责任公司

陕西能源投资股份有限公司   招股说明书

1-1-106

经营范围
股权投资；股权投资咨询；受托管理股权投资企业的投资业务并提供相关服

务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构
陕西榆林能源集团有限公司持股 40%，榆林市财金投资管理有限公司持股

30%，神木市国有资本投资运营集团有限公司持股 30%

主营业务及与发行

人主营业务关系
股权投资，与发行人主营业务不存在关系

2、长安汇通

截至本招股说明书签署日，长安汇通的基本情况如下：

公司名称 长安汇通有限责任公司

统一社会信用代码 91610131MA7110K11T

成立时间 2020 年 2 月 24 日

注册资本 2,010,000.00 万元人民币

实收资本 2,010,000.00 万元人民币

法定代表人 陶峰

注册地和主要生产

经营地
陕西省西安市高新区唐延路 69 号陕西国际体育之窗 3 号楼 1210 室

企业类型 有限责任公司（国有独资）

经营范围

一般项目：以自有资金从事投资活动；社会经济咨询服务；人力资源服务（不

含职业中介活动）；企业管理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）

股权结构 陕西省国资委持股 100%

主营业务及与发行

人主营业务关系
股权投资，与发行人主营业务不存在关系

（三）发行人控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份质押或其他有争议的

情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东及实际控制人陕投集团持有的发行人股份

不存在质押或其他有争议的情况。

（四）发行人控股股东、实际控制人报告期内重大违法情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东及实际控制人陕投集团不存在贪污、贿赂、

侵占财产、挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重

大信息披露违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康安

全等领域的重大违法行为。

陕西能源投资股份有限公司   招股说明书

1-1-107

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

本次发行前公司的总股本为 3,000,000,000 股，公司本次拟向社会公众发行

750,000,000 股人民币普通股，占发行后总股本的 20%。

本次发行前后，公司股本结构如下表所示：

股东名称
发行前 发行后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

陕投集团（SS） 2,400,000,000 80.00 2,400,000,000 64.00

榆能汇森（SS） 300,000,000 10.00 300,000,000 8.00

长安汇通（SS） 300,000,000 10.00 300,000,000 8.00

A 股其他投资者 - - 750,000,000 20.00

合计 3,000,000,000 100.00 3,750,000,000 100.00

（二）公司前十名股东情况

1、前十大股东持股情况

截至本招股说明书签署日，公司前十名股东的持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数（股） 持股比例（%）

1 陕投集团（SS） 2,400,000,000 80.00

2 榆能汇森（SS） 300,000,000 10.00

3 长安汇通（SS） 300,000,000 10.00

合计 3,000,000,000 100.00

截至本招股说明书签署日，公司前十大股东合计持有 3,000,000,000 股，占总股本

100.00%。

2、前十大股东在公司的任职情况

截至本招股说明书签署日，公司前十名股东不存在自然人股东。

（三）公司股东性质

根据《陕西省人民政府国有资产监督管理委员会关于对陕西能源投资股份有限公司

国有股东标识确认的批复》（陕国资发〔2021〕53 号），陕投集团、榆能汇森、长安汇

通所持公司股份为国有股。

陕西能源投资股份有限公司   招股说明书

1-1-108

截至本招股说明书签署日，陕投集团持有公司 2,400,000,000 股，占公司总股本的

80.00%；榆能汇森持有公司 300,000,000 股，占公司总股本的 10.00%；长安汇通持有公

司 300,000,000 股，占总股本的 10.00%。公司不存在外资股东。

（四）申报前十二个月新增股东

发行人申报前 12 个月新增股东为长安汇通，长安汇通的基本情况、转让过程、入

股原因、入股价格及定价依据参见本招股说明书“第四节 发行人基本情况”之“三、

公司股本形成及其变化情况和重大资产重组情况”之“（一）发行人股本的形成及其变

化情况”。

长安汇通除向发行人委派董事李秀平外，与发行人其他股东、董事、监事、高级管

理人员不存在关联关系，与本次发行的中介机构及其负责人、高级管理人员、经办人员

不存在关联关系，长安汇通持有的发行人股份不存在股份代持情形。

（五）战略投资者持股情况

截至本招股说明书签署日，公司不存在战略投资者。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

截至本招股说明书签署日，公司各股东之间无关联关系。

九、董事、监事、高级管理人员及其他核心技术人员

（一）董事、监事及高级管理人员简介

1、董事会成员

公司董事会由 9 名董事组成，其中独立董事 3 名：

姓名 职务

赵军 董事长

[…]

年初至 2020 年中期，市场煤炭价格处于窄幅震荡并向下的走势。

2021 年，受原材料燃煤价格上涨影响，公司电力业务毛利率下降幅度较大。2022

年上半年，公司电力业务毛利率因电价上涨而上升。

（2）煤炭业务

2019 至 2020 年，公司煤炭业务毛利率逐年下降，主要原因为：①自 2019 年初至

2020 年中期，市场煤炭价格处于窄幅震荡并向下的走势；②随着清水川能源电厂二期

于 2019 年建成投产，清水川能源下属冯家塔煤矿自 2019 年起外销逐步减少；冯家塔煤

矿因安全环保要求增加相关设备，导致折旧费用自 2019 年起逐年增加；因此，上述因

素导致清水川能源煤炭板块毛利率逐年下降，2019 年至 2020 年煤炭业务毛利率分别为

23.77%、16.43%；③公司下属凉水井矿业逐年增加综采工作面，更换配件及辅材投入

较大，自 2019 年起增加薄煤层工作面开采导致开采成本增加，2019 年至 2020 年凉水

井矿业的毛利率分别为 61.85%、55.45%。

陕西能源投资股份有限公司   招股说明书

1-1-347

2021 年至 2022 年上半年，因煤炭市场价格上涨，公司煤炭业务毛利率增幅较大。

（3）热力业务

公司供热为电力业务的副产品，毛利率变动趋势与公司电力业务毛利率变动趋势一

致，热力来源为公司下属麟北发电、商洛发电和渭河电厂三个热电联厂，供热成本主要

为燃煤成本。公司热力业务以居民供热为主。我国各地政府对居民集中供热执行价格指

导，因此供热价格较为稳定。综上，热力业务的毛利率主要受到成本端煤炭价格影响。

公司热力业务毛利率在 2019 至 2020 年期间有所上涨，在 2021 年下降至负数，2022

年上半年较之 2021 年度略有上升，但依然未扭亏为盈。上述毛利率变动系各期煤炭市

场价格波动所致：①自 2019 年初至 2020 年中期，煤炭市场价格处于窄幅震荡并向下的

走势；②2020 年下半年至 2021 年，煤炭市场价格总体呈现上升趋势，涨幅较大；③2022

年上半年，煤炭价格较之 2021 年末略有下降，但依然居于高位。

4、产品销售价格和主要原材料价格变动的敏感性分析

报告期内，公司营业收入主要来源于电力业务和煤炭业务，报告各期主营业务收入

占营业收入的比例均在 98%以上。作为大型煤电一体化企业，公司经营业绩波动主要受

到电力价格和煤炭价格波动影响，且对电力价格波动的敏感度要高于煤炭价格。

以公司 2022 年 1-6 月经营业绩为基础，就电力价格波动对公司利润总额、归母净

利润变动的敏感性分析如下：

单位：万元

项目
 电力价格变动幅度

-10% -5% 5% 10%

对利润总额的影响 -64,416.94 -32,208.47 32,208.47 64,416.94

变动后利润总额 183,379.44 215,587.91 280,004.85 312,213.32

利润总额变动幅度 -26.00% -13.00% 13.00% 26.00%

对归母净利润的影响 -40,290.84 -20,145.42 20,145.42 40,290.84

变动后归母净利润 88,738.33 108,883.75 149,174.60 169,320.02

归母净利润变动幅度 -31.23% -15.61% 15.61% 31.23%

利润总额敏感系数 2.60

注 1：上表进行敏感性分析时，假设电力及煤炭业务板块除售价因素外其他因素均未发生变化

注 2：敏感系数越高，相关敏感度越高

以公司 2022 年 1-6 月经营业绩为基础，就煤炭价格波动对公司利润总额、归母净

陕西能源投资股份有限公司   招股说明书

1-1-348

利润变动的敏感性分析如下：

单位：万元

项目
煤炭价格变动幅度

-10% -5% 5% 10%

对利润总额的影响 -242.41 -121.20 121.20 242.41

变动后利润总额 247,553.97 247,675.18 247,917.59 248,038.79

利润总额变动幅度 -0.10% -0.05% 0.05% 0.10%

对归母净利润的影响 2,437.14 1,218.57 -1,218.57 -2,437.14

变动后归母净利润 131,466.32 130,247.75 127,810.60 126,592.03

归母净利润变动幅度 1.89% 0.94% -0.94% -1.89%

利润总额敏感系数 0.01

注 1：上表进行敏感性分析时，假设燃煤成本和煤炭销售价格同比变动

注 2：敏感系数越高，相关敏感度越高

5、同行业上市公司毛利率对比分析

报告期内，发行人与可比公司毛利率比较如下：

单位：%

序号 证券代码 证券简称 项目 2022 年 1-6 月 2021 年 2020 年 2019 年

1 000983.SZ 山西焦煤

电力业务 亏损 亏损 5.09 0.57

煤炭业务 70.36 56.73 44.43 57.29

综合毛利率 41.70 29.75 26.24 31.88

2 000937.SZ 冀中能源

电力业务 亏损 亏损 亏损 亏损

煤炭业务 35.77 30.96 26.87 25.65

综合毛利率 31.06 27.13 23.62 23.19

3 600098.SH 广州发展

电力业务 2.78 亏损 17.19 16.65

煤炭业务 3.29 4.12 1.78 2.28

综合毛利率 7.29 4.12 9.50 9.71

4 601918.SH 新集能源

电力业务 未披露 7.20 23.35 21.54

煤炭业务 未披露 56.50 44.97 50.02

综合毛利率 45.18 43.04 37.07 40.16

5 002128.SZ 电投能源

电力业务 33.39 31.23 31.69 35.19

煤炭业务 50.19 48.98 49.58 49.16

综合毛利率 35.79 34.03 31.20 27.28

6 600157.SH 永泰能源
电力业务 亏损 亏损 22.22 22.86

煤炭业务 62.65 58.44 41.80 57.04

陕西能源投资股份有限公司   招股说明书

1-1-349

序号 证券代码 证券简称 项目 2022 年 1-6 月 2021 年 2020 年 2019 年

综合毛利率 25.98 22.46 24.16 29.56

7 000543.SZ 皖能电力

电力业务 3.76 亏损 8.28 8.42

煤炭业务 0.83 0.94 0.85 0.44

综合毛利率 2.89 亏损 8.76 8.68

8 600863.SH 内蒙华电

电力业务 19.29 4.53 13.13 17.32

煤炭业务 57.81 66.29 42.52 52.05

综合毛利率 20.20 9.99 14.56 18.98

电力业务毛利率

平均值 14.81 14.32 17.28 17.51

中位数 11.53 7.20 17.19 17.32

陕能股份 29.18 14.93 29.50 26.27

煤炭业务毛利率

平均值 40.13 40.37 31.60 36.74

中位数 50.19 52.74 42.16 49.59

陕能股份 71.61 69.03 52.31 58.85

综合毛利率

平均值 26.26 24.36 21.89 23.68

中位数 28.52 27.13 23.89 25.24

陕能股份 41.26 31.81 34.71 38.41

注 1：以上数据计算平均值及中位数时已剔除“亏损”及“未披露”影响；

注 2：山西焦煤电力业务毛利率包含其热力业务，该公司未单独披露电力业务毛利率；自电投能源

2022 年半年报开始将煤电电力和热力业务合并披露

注 3：上述可比公司仅内蒙华电有单独披露热力业务毛利率，但报告期内均为负数；鉴于热力业务

为电力业务的副产品，公司该业务收入较小，因此不进行比较；

注 4：为便于比较，陕能股份上述综合毛利率为营业收入毛利率，故和主营业务毛利率存在一定差

异

报告期内，公司电力业务毛利率高于同行业上市公司平均值，主要系公司电厂燃煤

自采自用比例相对较高，使公司电力业务毛利率水平相对较高。2022 年 1-6 月，公司电

力业务毛利率显著高于同行业上市均值，与电投能源较为接近，除电力价格上涨因素外，

主要系公司吉木萨尔电厂于 2022 年初投产运营，该电厂为坑口电厂，获取燃煤价格相

对较低，有效提升了公司电力业务毛利率。

煤炭业务的毛利率受到销售煤种差异、销售市场所在区域的竞争状况、矿井开采成

本等因素的影响，同行业上市公司之间煤炭销售业务的毛利率水平存在差异。报告期内，

公司煤炭业务毛利率高于同行业可比公司平均毛利率水平，主要原因为：（1）公司对外

出售煤炭主要产自凉水井煤矿，该煤矿开采成本较低，使得公司煤炭业务毛利率较高；

（2）同行业可比公司中，部分公司煤炭贸易业务比重较大，因煤炭贸易业务毛利率较